
43SUCESOSlunes 22 de julio de 2024     
La Prensa

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS
UNAH

República de Honduras
INVITACIÓN A LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LPN No. 11-2024-SEAPI-UNAH
“MANTENIMIENTO DE TECHO PALACIO DE LOS DEPORTES, C.U.”

La Universidad Nacional Autónoma de Honduras invita a las empresas precalificadas en las Categorías 1 a la 5 para la Especialidad 
de Edificación en General y Edificación Médico Hospitalaria en el Proceso de Precalificación No. 01-2023-SEAPI-UNAH, que estén 
interesadas en participar en la Licitación Pública Nacional LPN No. 11-2024-SEAPI-UNAH, financiada con Fondos Nacionales propios 
de la UNAH, a presentar ofertas para la ejecución del proyecto “MANTENIMIENTO DE TECHO PALACIO DE LOS DEPORTES, 
C.U.”, ubicado en el Complejo Deportivo Universitario (CDU), Ciudad Universitaria José Trinidad Reyes, UNAH, Tegucigalpa, M.D.C., 
departamento de Francisco Morazán.

El proyecto consiste en la realización de obras para el mantenimiento de la cubierta de techo del edificio Polideportivo del Complejo 
Deportivo Universitario, con el objeto de mejorar las instalaciones, garantizar el funcionamiento de la cubierta y proveer una correcta 
imagen arquitectónica de exterior del edificio por su cubierta. Se realizarán las siguientes actividades: Suministro e instalación de 646.00 
m de sistema de línea de vida horizontal permanente a la cubierta del edificio; Desmontaje y nuevo suministro e instalación de 599.69 
m² de cubierta traslucida de policarbonato alveolar; Repintado de 12,863.39 m² de cubierta metálica del edificio Polideportivo en sus tres 
cuerpos; Realización de obras de sellado e impermeabilización en zonas críticas de la cubierta, que incluyen 236.00 m de construcción 
de flashing de sellos de unión y 61.80 m de sellos de unión en traslapes de lámina de cubierta y otras actividades complementarias 
para la realización del proyecto.

NÚMERO DE 

LICITACIÓN

NOMBRE DEL 

PROYECTO

EMPRESAS A PAR-

TICIPAR

FECHA Y HORARIO DE 

RETIRO DE PLIEGOS 

DE LICITACIÓN

LUGAR, FECHA, HORA DE 

PRESENTACIÓN Y APER-

TURA DE OFERTAS

LPN No. 
11-2024-SEA-
PI-UNAH

Mantenimien-
to de Techo 
Palacio de 
los Deportes, 
C.U.

Empresas preca-
lificadas en las Ca-
tegorías 1 a la 5 en 
la Especialidad de 
Edificación en Ge-
neral y Edificación 
Médico Hospitala-
ria en el Proceso 
de Precalificación 
No. 01-2023-SEA-
PI-UNAH.

A partir del día lunes 
veintidós (22) de julio de 
2024, en horario de lunes 
a viernes de 8:00 a.m. a 
3:30 p.m., en las Oficinas 
de la Secretaría Ejecuti-
va de Administración de 
Proyectos de Infraestruc-
tura (SEAPI), localizadas 
en el Piso No. 10 del 
Edificio Alma Mater, Ci-
udad Universitaria José 
Trinidad Reyes, Univers-
idad Nacional Autónoma 
de Honduras, Tegucigal-
pa, M.D.C.

Lugar: Salón de Reuniones 
No. 8 ubicado en el Piso No. 
10 del Edificio Alma Mater, 
Ciudad Universitaria José 
Trinidad Reyes, Universidad 
Nacional Autónoma de Hon-
duras.

Fecha: martes veinte (20) 
de agosto de 2024.

Hora: 10:00 am hora oficial 
de la República de Honduras.

Las empresas podrán adquirir el Pliego de Condiciones de la Licitación sin costo alguno, previa presentación de la solicitud por escrito 
a la Secretaría Ejecutiva de Administración de Proyectos de Infraestructura, SEAPI, y la presentación de una memoria USB para hacer 
entrega de los Pliegos de Licitación, en un horario de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 3:30 p.m.

Las ofertas deberán presentarse dirigidas al Ph. D. Odir Aarón Fernández Flores, Rector de la Universidad Nacional Autónoma de 
Honduras; deberán estar acompañadas de una Garantía de Mantenimiento de Oferta, EN ORIGINAL, con una vigencia de ciento 
veinte (120) días calendario contados a partir del día de la apertura de las ofertas, por un monto en lempiras equivalente al dos por 
ciento (2%) del valor de la oferta global. 

La visita al sitio de las obras está programada para el día lunes veintinueve (29) de julio de 2024 a las 10:00 am. El punto de 
reunión será en la explanada del Edificio Polideportivo del Complejo Deportivo Universitario (CDU), Ciudad Universitaria José Trinidad 
Reyes, UNAH, Tegucigalpa, M.D.C., departamento de Francisco Morazán.

Para consultas o información dirigirse a la Secretaría Ejecutiva de Administración de Proyectos de Infraestructura (SEAPI), 
Ciudad Universitaria, Tegucigalpa, Honduras, Tel. 2216 6100, 2216 5100, 2216 3000, 2216 7000 Extensiones 110423, 110448, 110452 
y 110550. Correo electrónico: licitaciones.seapi@unah.edu.hn.

Ph. D. ODIR AARÓN FERNÁNDEZ FLORES
RECTOR UNAH

LICITACIÓN PÚBLICA No.18/2024
ADDENDUM No.1

El Banco Central de Honduras (BCH) comunica a las empresas que retiraron el Pliego 
de Condiciones de la Licitación Pública No.18/2024 para la contratación del servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo para dos (2) unidades de aire acondicionado de precisión 
(AAP) con capacidad de doce (12) y catorce (14) toneladas de refrigeración, marca Climateworx 
International, instaladas en el edificio del Banco Central de Honduras, ubicado en el Bulevar 
Fuerzas Armadas en la capital de la República, por el período comprendido del 7 de septiembre 
de 2024 al 6 de septiembre de 2026; que la fecha de recepción de documentos y apertura 
de ofertas económicas ha sido reprogramada; por lo que, deben considerar en el pliego de 
condiciones, los aspectos siguientes:

IAO 20.1 de los Datos de la licitación: Las ofertas deberán tener una validez mínima de ciento 
veinte (120) días hábiles, contados a partir de la fecha de recepción de la documentación y 
apertura de la oferta económica indicadas en el aviso y/o invitación a licitar, es decir del 12 de 
agosto de 2024 al 5 de febrero de 2025. En los casos en que fuere estrictamente necesario, el 
BCH podrá solicitar a los oferentes la ampliación del plazo antes mencionado.

IAO 21.1 La vigencia de la Garantía de Mantenimiento de oferta será del 12 de agosto de 2024 
al 5 de febrero de 2025.

IAO 24.1 y 27.1: La recepción y apertura de las ofertas económicas se realizará el 12 de agosto 
de 2024, a las 10:00 a.m., hora local.

Sección IX. Formatos.
Numeral 4. Formato Aviso de Licitación

Los sobres que contengan las ofertas se recibirán en el Edificio del BCH ubicado en el Bulevar 
Fuerzas Armadas, en la capital de la República, hasta el 12 de agosto de 2024, a las 10:00 
a.m. hora local. Las ofertas que se reciban fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se 
abrirán en presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del BCH, dependencias del BCH 
y de los oferentes o de sus representantes que asistan al acto, siguiendo para ello, las medidas 
de bioseguridad establecidas por el BCH.

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de Mantenimiento de la Oferta 
por un monto no menor al cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, MDC, 19 de julio de 2024.

CARLOS FERNANDO ÁVILA HERNÁNDEZ
GERENTE

INVITACION A EXPRESAR INTERES
La Secretaria de Agricultura y Ganadería (SAG) ha recibido recursos provenientes del 
Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA) para financiar las actividades del 
Proyecto de Inclusión económica y Social de Pequeños Productores Rurales en la Regi-
ón Noreste de Honduras  (PROINORTE), a desarrollarse durante el año 2024, en virtud 
de lo cual esta Secretaría a través de la Unidad Administradora de Proyectos (UAP) invita 
consultores nacionales, a presentar propuesta para las siguientes consultorías:

No. DESCRIPCIÓN FECHA DE PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS

1
Contratación de consultoría como Especi-
alista en Seguridad Alimentaria y Nutrici-
ón del Proyecto. 

Viernes, 02 de agosto de 
2024

Para participar el interesado debe conocer los Términos de Referencia (TDR) que está 
publicado en los siguientes enlaces: http://sag.gob.hn/adquisiciones-uap/ pueden ser so-
licitados a la dirección descrita abajo.
Para que los candidatos sean considerados en el proceso de selección, deben presentar 
obligatoriamente: a) una carta de presentación de interés firmada y sellada; b) Currícu-
lum del oferente que incluya (Títulos de estudios, evidencia documental de la experiencia 
relacionada con los trabajos realizados, como constancias, actas de recepción, contra-
tos, referencias laborables, todo para verificar la experiencia tanto del oferente como del 
personal).

La hoja de vida  y toda la información requerida deben entregarse a más tardar en 
las fechas arriba indicadas en sobre sellado en la dirección: Segundo Piso del Edifi-
cio Principal de la Secretaría de Agricultura y Ganadería, Boulevard Miraflores, Avenida 
la FAO, contiguo a INJUPEMP, oficinas de la UAP. 

Para aclarar dudas, los interesados deberán dirigirse a la siguiente dirección de correo 
electrónico: proinortehn@gmail.com , indicando en el “Asunto” a que Término de Refe-
rencia o consultoría está interesado. El proceso de selección se realizará conforme a los 
procedimientos aceptados por el FIDA. 
 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE AGRICULTURA Y GANADERIA




